

SARDAR PATEL UNIVERSITY

LL.M (CBCS) (SEMESTER: I) EXAMINATION (NEW)

Tuesday: 23rd October 2018.

TIME: 10:00 AM TO 1:00 PM

[PL01CLBL21, PL01CLCL21, PL01CLCR21, PL01CLHR21, PL01CLEN21]

SUBJECT: INDIAN CONSTITUTIONAL LAW: NEW CHALLENGES-I

સુચના : જમણીબાજુનાં અંક પ્રશ્નના પુરા ગુણ દર્શાવે છે.

Total-70

-: ગુજરાતી તરજુમો :-

- (૧) ભારતના બંધારણમાં પ્રધાન વિચાર સ્પર્ધાત્મક સમવાયતંત્ર વાદનો નહીં પરંતુ સહકારી સમવાયતંત્ર (૧૪) વાદનો છે. ચર્ચા કરો.

અથવા

- (૧) સમવાયી સદભાવના કેન્દ્ર અને રાજ્ય વચ્ચેના વિશ્વાસ અને નિષ્ઠાપુર્વક સંબંધો પર લઘુ નિબંધ લખો.
- (૨) અનુચ્છેદ ૧૨ માં 'બીજા સત્તા મંડળો' શબ્દ સમૂહને ન્યાયિક નિર્ણયો ધ્વારા વિસ્તૃત અર્થઘટન (૧૪) આપવામાં આવ્યું છે. આ વિધાનને નિર્ણિત ચુકાદાઓના સંદર્ભમાં સમજાવો. અનુચ્છેદ ૧૨ મુજબ ન્યાયતંત્ર રાજ્ય ગણાય કે કેમ? તે સમજાવો.

અથવા

- (૨) સમજાવો: (૧) ચુંટણીપંચ.
(૨) ચુંટણીમાં સુધારો.
- (૩) 'અનુચ્છેદ ૧૪ વર્ગીય ભેદભાવને પ્રતિબંધિત કરે છે. પરંતુ કાયદાના હેતુઓ માટે વર્ગીકરણની મનાઈ કરતો નથી'. સંબંધિત નિર્ણયો ટાંકી વાજબી વર્ગીકરણની કસોટી સમજાવો. (૧૪)

અથવા

- (૩) સમજાવો: અનુસૂચિત જાતિ, અનુસૂચિત આદિજાતિ માટે રાષ્ટ્રીયપંચની રચના અને કાર્યો.
- (૪) માહિતી મેળવવાના અધિકારના સંદર્ભમાં વાણી અને અભિવ્યક્તિના સ્વાતંત્ર્યની સ્વરૂપની, નિર્ણિત ચુકાદાને આધારે સમાલોચના કરો. (૧૪)

અથવા

- (૪) ભારતીય બંધારણ હેઠળ હડતાલ અને બંધના અધિકારની કાયદેસરતાની ચર્ચા કરો.
- (૫) સમજાવો. (કોઈપણ બે) (૧૪)
૧. રાજ્યમાં બંધારણીય તંત્ર નિષ્ફળ જવાના પ્રસંગે અનુચ્છેદ ૩૫૬ હેઠળની જોગવાઈઓ.
૨. સ્ત્રી સશક્તિકરણ.
૩. શું મુળભૂત અધિકારોનો ત્યાગ કરી શકાય?
૪. કુદરતી ન્યાય અને કાયદાથી સ્થાપિત થયેલ કાર્યવાહી.

— X —
②

SARDAR PATEL UNIVERSITY

LL.M (CBCS) (SEMESTER: I) EXAMINATION (NEW)

Tuesday: 23rd October 2018.

TIME: 10:00 AM TO 1:00 PM

[PL01CLBL21, PL01CLCL21, PL01CLCR21, PL01CLHR21, PL01CLEN21]

SUBJECT: INDIAN CONSTITUTIONAL LAW: NEW CHALLENGES-I

Note: Figures to the right side Indication full marks

Total-70

- (1) "In the constitution of India, the dominant concept is that of Co-Operative Federalism and not competitive Federalism. Discuss. (14)

OR

- (1) Write a short essay on federal comity, Relationship trust and faith between center and state.

- (2) 'Judicial decision have a wide scope to the expression other local authorities' in Art-12. Explain this statement with reference to the decided cases. Is the Judiciary state within the meaning of article 12! Explain. (14)

OR

- (2) Explain: (1) Election Commission.
(2) Electoral Reforms.

- (3) Article 14 Forbids class legislation but does not forbids classification for the purpose of legislation. Explain the test of reasonable classification with relevant decisions. (14)

OR

- (3) Explain: Constitution and Function of National Commission for scheduled caste and scheduled tribes

- (4) Examine the nature of freedom of speech and expression with special reference to access to information in the light of decided cases. (14)

OR

- (4) Discuss the constitution validity of right to strike, hartal and bandh.

- (5) Explain: (Any Two) (14)

(1) Provisions in case of failure of constitutional machinery in state under Art 356.

(2) Women Empowerment.

(3) Can Fundamental Rights be waived?

(4) Natural justice and due process of law.

①

[P.T.O.]